
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 829   del 30/03/2021

Dirigente: DOTT. ROBERTO CAMPUS

Settore: Settore Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
FESR – PON “Per la scuola” 2014-2020 Asse II  – Infrastrutture per l’Istruzione -
Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici
scolastici” -“Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19”-
Codice Progetto:10.7.1A-FESRPON-SA-2020-56 - Fornitura di targhe da apporre su
fabbricati scolastici.

R E L A Z I O N E
PREMESSO che:

• al fine di adeguare gli edifici, gli spazi e le aule didattiche alle misure di contenimento
del rischio sanitario da Covid-19, è stato previsto lo stanziamento di risorse specifiche a
valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di
Sviluppo  Regionale  (FESR) Obiettivo  Specifico  10.7  -  Azione 10.7.1 -  Interventi  di
riqualificazione degli edifici scolastici;

• il  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  (MIUR),  con  nota  prot.
AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 ha pubblicato sul sito istituzionale, nella sezione
dedicata al  PON “Per la Scuola”,  l’elenco per ciascuna regione di  tutti  gli  enti  locali
ammessi al finanziamento, tra i quali figura il Comune di Sassari;

• con nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13 luglio 2020 il Ministero per
l’Istruzione ha comunicato ufficialmente al Comune di Sassari l’erogazione della somma
di  €  670.000,00  per  l’esecuzione  degli  interventi  di  adattamento  e  adeguamento
funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche e per la fornitura di arredi
scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 238 del 01/09/2020 sono state approvate  le
schede progettuali  con il  relativo quadro economico concernente l’intervento relativo
alla  fornitura  di  arredi  scolastici  funzionali  alla  ripresa  delle  attività  scolastiche  “in
presenza” post periodo emergenziale da Covid-19 ed è stato dato mandato al Dirigente
del Settore Politiche Educative, Giovanili e Sportive in ordine al perfezionamento degli
adempimenti consequenziali alla stessa;

RICHIAMATA la  determinazione  dirigenziale  n.  2574  del  10/09/2020  di  conferimento

        Pagina 1 di 5



dell’incarico di responsabile unico del procedimento e costituzione gruppo di lavoro;

DATO ATTO che si è concluso il procedimento relativo alla fornitura degli arredi scolastici negli
Istituti Comprensivi cittadini previsti nel progetto.

CONSIDERATO che  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  Europeo
N.1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  recante
disposizioni comuni sui Fondi strutturali  e di investimento europei e dall’avviso Pubblico del
MIUR n. 13194 del 24/06/2020 “FESR - Adattamento e adeguamento funzionale degli spazi e
delle  aule  didattiche  in  conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19”,  è  necessario
attuare  azioni  e  misure  di  comunicazioni  e  di  informazione  che  prevedono,  tra  l’altro:  la
collocazione di targhe esplicative permanenti all’esterno degli edifici in cui sono stati realizzati i
progetti, in luoghi facilmente visibili al pubblico.

TENUTO CONTO che l’attività di informazione e pubblicità è elemento obbligatorio di ogni
intervento finanziato con i Fondi Strutturali e i beneficiari degli interventi hanno delle precise
responsabilità  rispetto alle misure di informazione e pubblicità, garantendo trasparenza delle
informazioni e visibilità delle attività realizzate;

ATTESO che le disposizioni comunitarie rendono inammissibile il finanziamento previsto per le
azioni che non siano state adeguatamente pubblicizzate;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  all’acquisto  di  n.  5  targhe  da  apporre  in  ogni
Istituto  Comprensivo  cittadino  a  cui  sono  stati  forniti  gli  arredi  scolastici  acquistati  con  il
finanziamento in oggetto;

ATTESTATO che  la scadenza perentoria del progetto è fissata per il 19 aprile 2021;

RICHIAMATO l'art. 36, c. 2 del Nuovo Codice dei Contratti il quale dispone quanto segue:
"Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a)
per affidamenti di  importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta";

CONSIDERATO che:

• l’importo stimato della fornitura in questione è inferiore a € 40.000,00 e che quindi
sussistono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per l'anno finanziario 2019) ha
previsto una deroga per i micro acquisti/servizi, di valore inferiore ai 5.000 euro, che
potranno  essere  acquistati  ricorrendo  alle  tradizionali  procedure,  senza  obbligo  di
ricorrere al mercato elettronico o ad altre piattaforme telematiche;

• stante  l’urgenza  di  provvedere,  sussistono  i  presupposti  per  procedere  mediante
affidamento diretto;

CONSIDERATO  che la spesa per l’acquisto delle targhe pubblicitarie non è frazionabile in
dodicesimi  e  rientra  tra  quelle  che  si  possono  impegnare  anche  in  regime  di  esercizio
provvisorio  ai  sensi  dell'articolo  163 del  Testo  Unico degli  Enti  Locali  in  quanto  di  somma
urgenza perché, sulla base delle disposizioni comunitarie, la mancata pubblicizzazione nei modi
richiesti  del  finanziamento  concesso  comporta  l’inammissibilità  del  finanziamento  stesso,
arrecando pertanto  danni patrimoniali certi e gravi per l'ente; 

        Pagina 2 di 5



PRESO ATTO che,  onde evitare limitazioni alla concorrenza,  si è proceduto ad espletare un
indagine di mercato presso tre ditte che operano nel settore:

Ditta Offerta

Tipografia Denti G. dI Roberto Denti € 225,00 + IVA

Copia Copia € 400,00 + IVA

Copy Service € 285,00 +IVA 

CONSIDERATO che l’offerta con il prezzo più basso è quella presentata dalla Tipografia Denti
G. di  Roberto Denti  con sede in Sassari,  Via  Carbonazzi,  32 – C.F: DNTRRT70B13I452A -
P.IVA: 01391220900 pari ad € 225,00 + Iva al 22% per un totale di € 274,50;

VISTA e ritenuta congrua l’offerta n. 97/2021 del 24/03/2021 della Tipografia Denti  G. di
Roberto Denti;

VISTO il Durc;

DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara: ZB9312BFC0

RAVVISATA la necessità di procedere ad impegnare la somma di € 274,50 a favore della Ditta
Tipografia Denti G. di Roberto Denti sul Capitolo di spesa 27601/5 "Spese per organizzazione
eventi, pubblicità e servizi di trasferta per attività in favore delle scuole”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che l'esigibilità delle prestazioni avverrà entro il 19/04/2021;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di
quanto dispone l'art.147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000, hanno attribuito ai Dirigenti la competenza in

merito all’assunzione degli impegni di spesa;

• l’art. 163 del TUEL in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

• l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 che ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

• il Decreto Legislativo n. 118/2011;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50

• il  Regolamento  Comunale  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori  beni  e  servizi
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.82 del 13/12/2011; 

VISTA la normativa di riferimento per le azioni di informazione e di comunicazione del PON
2014-2020:

• Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17

        Pagina 3 di 5



dicembre 2013 e Allegato XII; 
• Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014;

RICHIAMATE, in  riferimento alle  risorse e  agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020 -2022
e dei suoi allegati e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 11/03/2020 di approvazione
del PEG Finanziario 2020 -2022;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Tipografia Denti G. di Roberto Denti con
sede in Sassari, Via Carbonazzi, 32 – C.F: DNTRRT70B13I452A - P.IVA: 01391220900
la fornitura di n. 5 targhe da apporre in ogni Istituto Comprensivo cittadino a cui sono
stati  forniti  gli  arredi scolastici  acquistati  con il  finanziamento FESR-PON 2014/2020
“Per la scuola” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Obiettivo Specifico
10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici” - “Interventi di
adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in
conseguenza  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19”-  Codice  Progetto:10.7.1A-
FESRPON-SA-2020-56;

2. di impegnare la somma di € 274,50  a favore della Ditta Tipografia Denti G. di Roberto
Denti  sul  Capitolo  di  spesa 27601/5 "Spese per  organizzazione eventi,  pubblicità  e
servizi di trasferta per attività in favore delle scuole”; 

3. di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, per cui l’impegno è stato
assunto per l’impegno totale della  spesa come previsto dall’art.  163, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000, relativo all’esercizio provvisorio;

4. di dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti codici:

◦ CIG: ZB9312BFC0
◦ CUP Master: B84H20000470001 e CUP Progetto: B86J20000700006

5. di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 19/04/2021;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio  on line del Comune di
Sassari e nel sito web di questo Ente.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2021 27601/5 274,50

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

